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Naplnění cílů zážitkového kurzu Pojďte pane, budeme si hrát pořádaného
studenty Jaboku

Anotace
Tato práce se snaží přijít na to, jestli na zážitkovém kurzu pořádaném

studenty Jaboku byly naplněny stanovené cíle. V teoretické části jsou popsány
základní metody a principy v zážitkové pedagogice, jako je historie zážitkové
pedagogiky, hra, Kolbův cyklus učení, zpětná vazba, dramaturgie,
dobrovolnost, skupina a další. Práce obsahuje podrobný popis přípravy
zážitkového kurzu. Nejprve teoreticky a následně v praktické části i konkrétně,
podle toho jak se příprava kurzu ve skutečnosti odehrála. V praktické části je
dále vyhodnocení naplnění stanovených cílů kurzu na základě dotazníků, které
dostali účastníci tři měsíce po skončení kurzu. Práce může sloužit i jako
pomůcka při přípravě víkendového zážitkového kurzu, jelikož obsahuje
teoretickou základnu, ve které jsou důležité informace, které by měl instruktor
znát při tvorbě kurzu. A praktickou část, ve které je popsaný podrobný průběh
příprav kurzu krok po kroku, jsou zde také popsány jednotlivé hry s pravidly,
včetně vlivu na účastníky a tím i na naplnění cíle kurzu.
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Achieving goals of the experience course Pojďte pane, budeme si hrát
organized by students Jabok

Summary

This thesis tries to come up with the explanation if the goals set for
experience educational course organized by Jabok students were met. In
theoretical section the basic methods and principles in experience education
are described, such as the history of education experience, game, Kolb´s
learning cycle, feedback, dramaturgy, voluntary, groups and others. The work
contains a detailed description of experience course setup. First in theory and
then in practical and specific way, based on real course process. In practical
part is the evaluation of the course goals based on questionnaires. Participants
received these papers three months after the course. This thesis can serve as a
manual for weekend experience course because it contains a theory each
instructor should know when developing a course. Practical part describing
detailed the course preparations process in detail. There are all games with
rules and effects to participants described as well. That is the answer to goals
meeting question.
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S životem je to jako se hrou. Nezáleží na tom, jak je dlouhá, nýbrž na
tom, jak se hraje.

Lucius Annaeus Seneca
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Úvod

Do té doby, než jsem se setkala se zážitkovou pedagogikou, jsem si
myslela, že čas her pro mě již dávno skončil. Jakmile jsem ale zaslechla o tom,
že i dospělý lidé si společně hrají v přírodě, nenechalo mě to v klidu.
Podvědomě mě velice lákalo něco takového vyzkoušet. První mé bližší setkání
proběhlo na seznamovacím kurzu na Jaboku. A od té doby je to jedna z oblastí,
která mě zajímá a které bych se chtěla i v budoucnu zabývat. Přišlo mi
zajímavé, že se člověk může naučit něco nového prostřednictvím hry a její
následné reflexe. Postupem času jsem i já začala pracovat se zážitkovými
technikami. Neustále mě to baví, i když pořád více už z té druhé strany.

V této práci bych chtěla představit blíže zážitkovou pedagogiku, pro mě
jednu z nejzajímavějších oblastí práce s lidmi. Čtenář této práce se v teoretické
části seznámí základními principy a metodami, které je potřeba znát při tvorbě
zážitkového kurzu. V druhé části práce představím kurz Pojďte pane, budeme si
hrát. Tento prožitkový kurz organizovala skupinka studentů Jaboku, kteří si
zvolili výběrový předmět Zážitková pedagogika II, jejíž jsem také členem. Tato
ukázka by měla sloužit pro lepší představu, jak se teoretická část aplikuje do
praxe a také jak takový kurz vlastně vypadá.

Součástí této práce je výzkum, který se týká výše zmíněného kurzu. Budu
se snažit přijít na to jestli byly naplněny cíle, které byly pro daný kurz vytyčeny.
Jako výzkumnou metodu použiji dotazníky s otevřenými otázkami, které
účastníci dostali zhruba čtvrt roku po skončení kurzu a částečně také z písemné
reflexe, kterou psali bezprostředně po kurzu.
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1 ZÁŽITKOVÁ PEDAGOGIKA

1.1 Základní pojmy a definice

Při využívání zážitkové pedagogiky jako výchovného prostředku, se
můžeme setkat s několika základními pojmy a definicemi. Níže popisuji ty
nejdůležitější.

1.1.1 Prožitek, zážitek a zkušenost

Slovem prožitek se více zdůrazňuje aktivita než pasivita prožívání, hlavní
je jeho přítomnostní charakter. Jedná se tedy o okamžik přítomné aktivity.
Pakliže ale prožitek plyne do minulosti, a mi se k němu posléze vracíme,
jedná se o zážitek. Výchova prožitkem si dává za cíl získávání určité trvalejší
podoby prožité události, jejíž výsledky může člověk uplatnit i v jiných
situacích. Tuto formu můžeme nazývat zkušeností. Zkušenost, kterou
máme, nezískáváme pouze přímým prožíváním. Ale naopak většina
poznatků i zkušeností vychází ze sociálního sdílení a komunikace,
z přejímání zkušeností ostatních.1

1.1.2 Zážitková pedagogika

Pod pojmem zážitková pedagogika se skrývá teoretické postižení a
analýza výchovných procesů, které pracují s navozováním, rozborem a
reflexí prožitkových událostí. Toto se provádí z důvodu získání nových
zkušeností, které se dají přenést do dalšího života. Cíle těchto výchovných
procesů mohou být stanoveny a dosaženy v různém prostředí, rozdílných
sociálních skupinách a naplňovány nejrůznějšími prostředky. V zážitkové
pedagogice je prožitek vždy jen pouhým prostředkem, ne však cílem. Cílem
pro ni je všestranný rozvoj k harmonii směřující osobnosti. 2

1.1.3 Hra

Jako základní prostředek zážitkové pedagogiky se využívá hra. „Jejím
používáním navozujeme situace, příběhy, děje, role, ve kterých se jedinec či
skupina rozvíjí a roste vědomostně, dovednostně, ale především
zkušenostně. Hra je prostředkem, kterým ověřujeme své teoretické poznatky,

1 Gymnasion 1/2003, s. 14
2 Gymnasion 1/2003, s. 15
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úroveň svých dovedností, životní zkušenost a provazujeme je s vědomím
použitelnosti v životě.“3

Dělení her existuje velké množství. Jedním z nich může být dělení podle
Francouzského antropologa a psychologa Roger Caillois (*1913 – 1978). Ten
rozdělil hry na čtyři hlavní skupiny:
• agon – jde o výkon, výtězství (př. závod)
• alea – hry o štěstí a náhodě (př. karty, kostky)
• mimikry – předvádění jiných (hry na něco, na někoho, vžití se do rolí)
• vertigo – závratné zážitky, adrenalinové sporty4

Pro účely zážitkových kurzů se nejčastěji používá níže uvedené dělení
podle Radka Hanuše (*1969, člen PŠL, přednáší na Fakultě tělesné kultury
UP v Olomouci, spoluzakladatel Hnutí GO!, Lanového centra Proud a další).
Vždy je důležité, aby se během kurzu typy her střídaly, proto aby byl kurz
pestrý a zajímavý pro všechny. Hra může mít různé formy, které popisují
podstatné a specifické znaky hry. Podle tohoto kritéria rozeznáváme hry:
• Iniciativní hra - jasně definovaný fyzický nebo duševní úkol, který má

jedinec, skupina či tým splnit.
• Simulační hra - využívá simulovaného prostředí a atmosféry k vstupu

účastníka do určité sociální role.
• Inscenační hra - účastníci jsou stavěni do situací, ve kterých je soupeřem

každý jen sám sobě. Jsou to hry, v nichž účastník rozvíjí svou vlastní
osobnost a zároveň poznává své vlastní limity a možnosti.

• Dramatická hra - založená na mezilidském kontaktu, komunikaci,
setkávání jedinců, skupin v nejrůznějších situacích, kde na sebe
vzájemně působí. Skupiny a jedinci vytvářejí děj, do kterého každý
účastník různou měrou vstupuje a taktéž různou měrou vstupuje do
konkrétní role.5

1.2 Historie

Zážitková pedagogika má své kořeny již v antice nebo v renesanci,
ovšem její skutečné počátky začínají vznikat až v meziválečném období.

V té době měl Kurt Hahn (*1886–1974, německý učitel) ideu
pedagogické práce, jež spočívala v tom, že své žáky konfrontoval s přírodou
a problémovými aktivitami. Kurt Hahn tento styl práce uplatnil nejprve

3 Hanuš, s. 1
4 http://peyraq.bloguje.cz/524264-o-stesti-a-smyslu-zivota-stav-plynuti.php
5 Hanuš, s. 4–5
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v Anglii, kam uprchl z rodného Německa před válkou. Jeho škola získávala

[…]

je Tvá představa Tvé budoucnosti? Pojmenuj to. Zbyly Ti poslední dvě
karty osudu.
Nyní Tě čeká cesta do pozemské skutečnosti. Sestup proto dolů a vyjdi
ven pod širé nebe. Tvá Cesta pokračuje…“

Druhá část
Čtyři elementy – Zde se budou postupně zbavovat „papírků“, které popsaly
na třech stanovištích. Je-li jich šest každému elementu dva odevzdají.

Druhá část se odehrává v přízemí, dle počasí venku či vevnitř (bude-li
venku, mají snazší přístup zpět do domu – např. do výchozí místnosti
k zamyšlení – důležité, aby byl někdo kdo jim po projití všeho tj. konec, poví
co teď, ideální je se sejít po plném skončení + nějaký čas navíc, v jedné
místnosti a něco jako společný závěr ať se to nerozplyne, ale zároveň ještě
nereflektuje.

Je třeba omezit čas pobytu jednotlivců u jednotlivých stanovišť, aby
nemuseli čekat. Bude dobré, když se limit bude rovnat intervalu jejich vyslání
na Cestu Pravdy. Je potřeba, aby věděli kudy jít a nějak vyznačit cestu.
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I. Voda – káď s vodou a kamínky, zabalí do dvou vybraných „papírků“
kamínky a vhodí je do kádě. (není-li káď – vykopat jámu, igelit a naplnit
vodou – dobře osvítit svíčkami)
Pergamen s instrukcemi:
„V životě se musíme často rozhodovat v tom, co je pro nás
důležitější a čeho se vzdát. Proto zde nyní odevzdej vodě dvě ze svých
karet osudu a zabal do nich kámen. Voda je pro nás nepostradatelná,
jsme z ní živi, v mnohém nám pomáhá, mnohému se od ní můžeme
naučit, zároveň dokáže ve své síle mnohé zničit. Proto v úctě odevzdej
vodě.“

II. Země – půda/hlína a lopatka, zahrabou do hlíny dva vybrané „papírky“.
Pergamen s instrukcemi:
„V životě se musíme často rozhodovat v tom, co je pro nás
důležitější a čeho se vzdát. Proto zde nyní odevzdej zemi dvě ze svých
karet osudu. Země je naším místem pro život, místem kde také po jeho
konci spočineme. Dává nám úrodu, ze které jsme živi, máme tedy
důvody proč se o ni také starat, přesto není nevyčerpatelná. Také
dokáže svou silou změnit či ukončit životy mnoha lidem. Proto v úctě
odevzdej zemi další dvě své Karty Osudu.“

III. Oheň – vhodí do ohně, popř. spálí a vhodí do písku (bude-li ve vnitř)
dva poslední „papírky“
Pergamen s instrukcemi:
„V životě se musíme často rozhodovat v tom, co je pro nás
důležitější a čeho se vzdát. Proto zde nyní odevzdej ohni dvě ze svých
karet osudu. Oheň nám poskytuje teplo a světlo. Je naším
pomocníkem. Je ale také nevyzpytatelný a má velikou moc. Je rychlý a
dokáže strávit vše, co mu přijde do cesty. Proto zde v úctě odevzdej
poslední dvě své karty osudu“

VI. Zrcadlo Je potřeba, aby zde bylo dost světla, aby viděli v zrcadle odraz
i nápis. Zrcadlo taky musí ukazovat skutečný odraz a ne zdeformovaný, to by
mohlo mít skryté negativní účinky.
Pergamen s instrukcemi:
„:Stejně jako strom, který ve větru, dešti, mraze a suchu stojí, má
svůj život pevně ve svých základech. Tak i ty se podívej pravdě do očí.
Nech odvát vše, co není potřeba. Vše co potřebuješ, V SOBĚ máš. Je
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jen na Tobě, jak se rozhodneš, jak svůj život naplníš. Jak pevně budeš
stát. Běž, je to Tvá Cesta.

Po cestě zpět by mělo proběhnout sdělení o společném setkání, až
všichni cestu dokončí. Např. papír A4 na polovinu – nakreslit na jednu
stranu, jaké to bylo před „vyjitím na Cestu pravdy“ a na druhou „jaké je to teď
po jejím dokončení.“ (pocitově) Vše v místnosti, ze které se vycházelo.
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Příloha č. 2: Dotazník č. 1

1. Jaká jsi měl očekávání od kurzu?
2. Jak se očekávání naplnila?
3. Měl tento kurz podle tebe vliv na skupinu?
4. Co tě překvapilo?
5. Co ti kurz dal?
6. Co ti vzal?
7. Překvapil tě někdo?
8. Co dodat?
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Příloha č.3.: Dotazník č. 2

1) Jak jsi s kurzem spokojený (líbil se ti)?
2) Byl kurz přínosem?
3) Vidíš nějaký rozdíl po absolvování kurzu? Pokud ano v čem?
4) Měl kurz nějaký vliv na fungování skupiny?
5) Změnilo se v něčem tvé vnímání skupiny?
6) Zjistil/a jsi tu o ostatních lidech něco nového?
7) Poznal/a jsi tu lidi blíže? Pokud ano v čem?
8) Vnímáš nějaký rozdíl mezi členy souboru, kteří se kurzu zúčastnili a

těmi co se nezúčastnili?
9) Pokud jsi se na kurzu něco nového naučil/a, využíváš to i v kontaktu

s těmi co se kurzu nezúčastnili?
10) Myslíš, že tento kurz přispěl k začlenění všech členů do skupiny, i těch

co se kurzu nezúčastnili?
11) Jaký byl tvůj nejsilnější zážitek na kurzu?
12) Co jsi se o sobě na kurzu dozvěděl/a?
13) Získal/a jsi nové zkušenosti nebo dovednosti na kurzu? Pokud ano

jaké?
14) Změnilo se tvé vnímání sebe sama? Pokud ano v čem?
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Příloha č. 4.: Pozvánka na víkend