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Bakalářská práce Kateřiny Mostové má celkem 71 stran, z čehož vlastní práci tvoří 50 stran textu

členěných do pěti kapitol. Důležitou částí práce jsou i vhodně zvolené přílohy. Práce je logicky členěna

a informace obsažené v teoretické části (kapitoly 1 a 2) se implicitně objevují i v části, ve které je

popisována struktura zážitkového kurzu (kapitola 3). Na velmi dobré úrovni jsou kapitoly 4 a 5, které se

snaží na základě dotazníku zhodnotit celý kurz.

V teoretické části autorka prokázala cit pro popsání nejdůležitějších témat nutných pro seznámení s

teoretickými zásadami zážitkové pedagogiky. Tento obor je však tak široký a způsoby pojetí se tudíž liší

stát od státu (škola od školy), že není možné ve stručnosti pojmout všechna témata cele. Vybraná témata

autorka na jednu stranu mnohdy přebírá pouze z jednoho zdroje (a přestože je poměrně dobře

zpracovává) ochuzuje svou práci o pluralitu pohledů, která v dané problematice existuje. Tento problém

je vidět nejvíce v kapitole 2.2, kde pouze kompiluje informace z publikací O. Holce a R. Pelánka. Na

druhou stranu autorka prokázala, že umí zpracovávat informace (a nejen kopírovat celé odstavce) do

smysluplných celků při práci s internetovými zdroji. Velmi kladně hodnotím ucelenost, relativní

stručnost a formální přehlednost kapitoly 3 Zážitkový víkend „Pojďte pane, budeme si hrát“.

Po formální stránce je práce dostačující. Občasné překlepy, hrubky, absence shody podmětu s přísudkem

či osamocené samohlásky na koncích řádků však nejsou překážkou snadné čitelnosti. Použitá literatura

je aktuální, i když by mohla být mnohem širší. Kateřina Mostová dvakrát využila citace z Wikipedie,

což bych nedoporučoval, protože obsah této „databáze“ se mění. Bylo by lepší, kdyby použité

informace vyhledala v jiném zdroji. Rovněž nevím, proč kapitola Úvod není očíslována v rámci řazení

kapitol; tato kapitola by zasloužila mnohem větší pozornost, myslím si, že je příliš stručná.

V kapitole 3.3.1 občas působí nevyváženě kolonka „zhodnocení“. Možná by bylo lepší, kdyby tato

hodnocení byla u všech her dotažena nebo kdyby autorka přiznala, že někdy nemá co hodnotit namísto

poznámky, že hra „pobavila“.

Za velmi silnou stránku této bakalářské práce považuji podrobnost a zpracování výzkumu, který je

precizně provedený, včetně přehledných tabulek. Autorka si stanovila nesnadný cíl – prokázat, zda byly

naplněny vytyčené cíle kurzu. Použitý dotazník autorce velmi ztížil zpracování a vytěžení

požadovaných dat, protože v době tvorby dotazníku ještě zřejmě neměla přesně stanovené cíle své

bakalářské práce, a proto ji výše zmíněné prokazování muselo stát velké úsilí. Konečný výsledek je dle

mého názoru více než uspokojivý.

Otázky k obhajobě:

1. Jak byste pozměnila dotazník (jaké nové otázky) pod dopsání bakalářské práce?

2. Co z této zkušenosti (kurz „Pojďte pane, budeme si hrát“ a psaní bakalářské práce) jste využila,

využíváte či využijete ve své praxi?

3. Vidíte nějaké možnosti jak metody a principy práce zážitkové pedagogiky využít v praxi

sociálního či pastoračního pracovníka?

4. Jsou metody a přístupy zážitkové pedagogiky aplikovatelné do běžného institucionalizovaného

vzdělávání v naší republice?

V Praze, dne 18.8.2009 Mgr. Michal Pařízek